
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 58 DEL 18/06/2024 
 

OGGETTO: FORNITURA QUOTIDIANI E GIORNALI LOCALI PER BIBLIOTECA 

ANNO 2024. IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO. CIG 

B23D8EB9E7.     

 

            

 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE  

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 

 

VISTI: 

− gli artt.179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato con 

il D.lgs. 126/2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al 

D.lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

− lo Statuto Comunale; 

Ritenuto che, considerate le necessità e le modalità di fruizione degli utenti della Biblioteca 

comunale e della rassegna stampa prodotta per gli Amministratori, sia necessario 

continuare a provvedere all’acquisto di quotidiani cartacei; 

Ritenuto altresì opportuno continuare ad affidarsi ad un’edicola locale, in modo da 

assicurare la consegna giornaliera, tempestiva e puntuale dei quotidiani e al fine di evitare 

ritardi o lacune; 

Dato atto che, come previsto dal D. Lgs. n. 36/2023, art. n. 62, comma 1 e art. n. 50, comma 

1, lettera b) per affidamenti di importo inferiore a Euro 140.000,00, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto e può 

utilizzare la procedura dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

Considerato che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 49, comma 6, è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

ad euro 5.000,00; 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’abbonamento e  all’acquisto di alcune 

pubblicazioni di quotidiani e settimanali d’interesse socio-culturale, anche locale,  di 

seguito indicate: “La Stampa”, “La Repubblica”, “Il Risveglio”, “Il Canavese”, “La Nuova Voce” 

e “Internazionale”; 

PRESO ATTO, previa indagine di mercato informale, che a causa degli orari di apertura 

della biblioteca è più consono acquistare i due quotidiani “La Stampa” e “La Repubblica” e i 

settimanali “La Nuova Voce”, “Il Risveglio”, “Il Canavese” e “Internazionale” direttamente 

presso l’Edicola Ruggeri Strada Cuorgnè, 113, 10079 Mappano Partita IVA 08907340015 

codice fiscale RGGNRC61C18L219B che si è resa disponibile a praticare uno sconto del 9 % 

sul prezzo di copertina, come da preventivo protocollo numero 15.806 in risposta alla 

nostra richiesta protocollo numero 9236 del 07/05/2024, con la seguente spesa presunta: 

LA STAMPA           € 334,00 

LA REPUBBLICA    € 372,40 

LA NUOVA VOCE   € 98,00 

IL CANAVESE          € 98,00 

IL RISVEGLIO          € 94,00 

INTERNAZIONALE € 220,50; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ACQUISITO il CIG assegnato alla presente procedura: B23D8EB9E7; 

VERIFICATA la regolarità contributiva come da DURC online: 

Numero Protocollo INAIL_41535481 Data richiesta 17/06/2024 Scadenza validità 

15/10/2024; 

RITENUTO necessario provvedere all’impegno della somma di €  1.216,90 (IVA inclusa) a 

valere sul Bilancio di previsione 2024/2026, al capitolo 2030.3755.1 denominato “Acquisto 

di beni – Giornali, riviste e pubblicazioni” gestione competenza; 

VISTO il provvedimento sindacale n. 8 del 29/12/2023, con il quale è stato conferito 

l’incarico di elevata qualificazione relativo alla direzione del Settore Servizi alla Persona 

alla dott.ssa Patrizia MONTU’; 

 

RITENUTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 

Responsabile ai sensi per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, 

nonché artt. 4, 16 e 17 del D.LGS 165/01; 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE integralmente quanto indicato in premessa; 

DI AFFIDARE all’Edicola Ruggeri Strada Cuorgnè, 113, 10079 Mappano, mediante 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, la fornitura di 

quotidiani e periodici per la Biblioteca comunale di Mappano; 

DI  IMPEGNARE  in favore dell’Edicola Ruggeri  un importo complessivo (IVA inclusa)  

di euro 1.216,90 per gli abbonamenti delle seguenti riviste e pubblicazioni d’interesse 

socioculturali per la fornitura nell’anno 2024 di quotidiani e giornali locali: “La Stampa” e 

“La Repubblica” e dei settimanali “La Nuova Voce”, “Il Risveglio”, “Il Canavese” e 

“Internazionale” al capitolo 2030.3755.1 denominato “Acquisto di beni – Giornali, riviste e 

pubblicazioni” del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026,  gestione di competenza; 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, art. 18, comma 1; 

DI PROVVEDERE alla liquidazione del dovuto, previa verifica della regolarità tecnica e 

contabile, nonché della regolare fornitura, entro 30 gg. dal ricevimento della fattura 

mediante apposito e separato provvedimento. 

DI DARE ATTO: 

-che il CIG assegnato alla presente procedura é: B23D8EB9E7 

-che il fornitore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136, che è edotta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

che tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa e che l’eventuale inadempimento 

di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.; 

-che il fornitore si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione 

della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 

contestualmente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

esso; 

-la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” utilizzando 

il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UFAVG5;  

 DI DARE ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole dei vincoli di finanza pubblica (ora equilibri di bilancio);  

DI DARE ATTO che la prestazione deve essere resa entro il 31/12/2024, pertanto si 

conferma l’esigibilità della spesa nell’esercizio 2024;  

DI DARE ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) 

della legge n. 241 del 07.08.1990 e partita, non sussistono situazioni di conflitto di interesse 

nell’adozione del presente atto;  

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 

Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e art. 29 

del D. Lgs. n. 50/2016;  

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza.  

 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 

F.to: Patrizia Dott.ssa  MONTU' 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Mappano, li ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Alberto CORSINI 

 


